Suède SEK 1 = EUR 0,117238 0,11393 0,112594 0,113989 0,114854 0,116523

Inde INR 1 = EUR 0,01383 0,012867 0,014791 0,014261 0,014571 0,013782

Brésil BRL 1 = EUR 0,3747 0,346033 0,414062 0,387777 0,398451 0,369877

Nigéria NGN 1 = EUR 0,004806 0,004729 0,004782 0,004853 0,004878 0,004855

Chine CNY 1 = EUR 0,123011 0,124564 0,124579 0,121644

Hong Kong HKD 1 = EUR 0,098128 0,098544 0,101207 0,097790

Canada CAD 1 = EUR 0,749327 0,729182 0,778220 0,761209

Norvège NOK 1 = EUR 0,132937 0,126831

30-juin-12 Exercice 201230-juin-13

GROUPE ALTEN   Comptes consolidés au 30 juin 2013

20

2.4 CHANGEMENT DE METHODE

Le Groupe applique depuis le 1er janvier 2013 la norme IAS 19 révisée – Avantages post-emploi. Conformément à
la norme IAS 8 « Méthodes comptables, changements d’estimations comptables et erreurs », les comptes de
l’exercice clos le 31 décembre 2012 ont été retraités comme si la norme avait été appliquée au 1er janvier 2012.
L’impact de ce changement de méthode est présenté ci-après :

ACTIF
31/12/2012

publié

Changement

de méthode

31/12/2012

corrigé

Ecarts d'acquisition 200 572 200 572

Immobilisations incorporelles 10 053 10 053

Immobilisations corporelles 14 061 14 061

Participations mises en équivalence 4 717 4 717

Actifs financiers non courants 26 827 26 827

Actifs d'impôts 10 192 -250 9 942

ACTIFS NON COURANTS 266 422 -250 266 172

Clients 402 753 402 753

Autres actifs courants 40 664 40 664

Trésorerie et équivalents de trésorerie 66 523 66 523

ACTIFS COURANTS 509 941 0 509 941

TOTAL ACTIF 776 363 -250 776 113

PASSIF
31/12/2012

publié

Changement

de méthode

31/12/2012

corrigé

Capital social 32 953 32 953

Primes 25 443 25 443

Réserves consolidées 310 091 550 310 641

Résultat consolidé 78 168 -8 78 160

CAPITAUX PROPRES  (part du groupe) 446 655 542 447 197

INTERETS MINORITAIRES 453 3 456

TOTAL CAPITAUX PROPRES 447 107 545 447 652

Provisions 13 424 -795 12 630

Passifs financiers non courants 1 517 1 517

Autres passifs non courants 5 487 5 487

PASSIFS NON COURANTS 20 428 -795 19 633

PASSIFS COURANTS 308 828 0 308 828

TOTAL PASSIF 776 363 -250 776 113

GROUPE ALTEN   Comptes consolidés au 30 juin 2013

21

2.5 FACTEURS DE RISQUES FINANCIERS

·  Risque de liquidité

Une gestion prudente du risque de liquidité implique de conserver un niveau suffisant de liquidité et de disposer
de ressources financières grâce à des facilités de crédits appropriées et d’être à même de dénouer ses positions
sur le marché.

Le Groupe maintient une flexibilité financière en disposant de lignes de crédit ouvertes confirmées et non utilisées